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CONCESSIONE DELL’ARENILE DENOMINATO “SPIAGGIA N. 2
AVVISO DI GARA.

QUESITO N. 3

Nell'avviso viene indicato che ogni intervento eseguito sulla zona in concessione dovra essere
surrogato all'ottenimento del titolo edilizio e delle autorizzazioni previste.

a) L'ottenimento di tali titoli non sard probabilmente compatibile con le tempistiche
stagionali di apertura dello stabilimento balneare. Quali sono le prescrizioni da mantenere
almeno durante il primo anno di concessione?

b) E' possibile almeno realizzare strutture 'temporanee' in ottemperanza alle richieste della
normativa vigente e alle necessita previste per un'adeguata organizzazione della spiaggia?
Quali tipt di interventi sono realizzabili senza titoli edilizi per il primo anno di
concessione? Possiamo rivolgerci a un tecnico dello Sportello Unico delle Attivita
Produttive per analizzare questi aspetti, e in tempi piuttosto brevi?

RISPOSTA QUESITO N. 3
a) Per il primo anno di concessione dovra essere presentata richiesta di autorizzazione di
struttura temporanea.
b) Si, ¢ possibile per il primo anno chiedere 1’autorizzazione per strutture temporanee. ara
possibile adeguare le strutture attualmente esistenti. Per gli aspetti progettuali si rimanda
all’Ente Parco Regionale MSRM, allo SUAP e all’ufficio pianificazione di area vasta e

paesaggio.

QUESITON. 4

Nell'Art. 7 dell'avviso viene riportato: "percentuale di arenile fronte mare, in misura comunque
non inferiore al 50% della superficie disponibile non considerando la parte di arenile su cui &
posizionato il campo da beach soccer, lasciato alla libera e gratuita fruizione della cittadinanza”.

a) Cosa si intende per 50% della superficie fronte mare?

b) Ci sono delle distanze dalla battigia o dall'ingresso che normano le superfici utilizzabili
all'interno della concessione?

RISPOSTA QUESITO N. 4
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a)
b)

Come specificato dall’art. 12 dell’avviso si intende “il 50% della lunghezza totale
dell 'arenile fronte mare, per tutta la profondita dell arenile disponibile”.
La fascia di metri 5 dalla battigia deve essere destinata esclusivamente al libero transito con divieto
di permanenza come specificato dall’ordinanza n. 160/2010 del Comune di Pisa.

QUESITON. 5

a)

b)

<)

Cercando riscontro all'art. 64 del 2° Piano di Gestione del Parco Naturale, ho notato che
il 15% dell'area massima utilizzabile per la realizzazione di aree sportive all'interno della
concessione ¢ interamente occupata dal richiesto campo da beach soccer, escludendo
quindi la possibilita di realizzare altre infrastrutture per il gioco e lo sport. Il campo da
beach soccer potrad dunque essere strutturato in maniera da poter essere fruibile ad altre
attivitd? Anche tramite l'installazione di reti per la suddivisione in pitt campi da gioco?

La prescrizione di tale realizzazione ¢ subordinata ad un utilizzo specifico di qualche
utente per il quale dovra essere mantenuto necessariamente libero in alcuni giorni o fasce
orarie?

Inoltre, nella planimetria allegata all'avviso ¢ indicato un campo da beach soccer
regolamentare con spazi di servizio perimetrali annessi, come le tribune. E' obbligatorio
prevedere anche la realizzazione di questi spazi?

RISPOSTA QUESITON. 5

a)

b)
<)

Il campo da beach soccer potra essere strutturato in maniera da poter essere fruibile per
altre attivitd anche con installazione di reti amovibili nel rispetto dell’area massima
utilizzabile.

No, tali limitazioni non sono previste dall’avviso.

Le tribune posso essere solo temporanee nel rispetto delle autorizzazioni da richiedere all’Ente
Parco MSRM. Comunque per tali si rimanda all’Ente Parco Regionale MSRM.

QUESITON. 6

a)

b)

Il manufatto esistente deve essere demolito e quindi 1’area liberata dai fabbricati, compresa la
pedana di supporto, oppure possono essere effettuate addizioni volumetriche allo stesso, atte a
migliorare le strutture presenti sull’arenile? Al punto D dell’art 12 sembra esserci una
contraddizione, come se i manufatti presenti dovessero essere sottoposti a manutenzione
ordinaria e straordinaria.

Se i manufatti esistenti devono essere tolti, ci sarebbero contraddizioni anche all’ Art. 8 Busta
Offerta Tecnica cit.: Planimetria generale dello stato attuale, modificato e sovrapposto in scala
non inferiore a 1:200; Piante quotate con i conteggi delle superfici e dei volumi relativamente
allo stato attuale e dello stato modificato in scala non inferiore a 1:100; Prospetti e sezioni
(almeno 2) quotate relativamente allo stato attuale, modificato € sovrapposto in scala non
inferiore a 1:100. Ovvero se I’arenile deve essere sgombro da tutte le strutture, per cui le stesse
dovrebbero essere demolite, a fronte di presentare un Permesso a costruire, con tutte le relative
autorizzazioni dei vari enti preposti, tra cui, Ente Parco, Soprintendenza, Capitaneria ecc...,
non ha senso parlare di uno stato attuale dei volumi, con sovrapposizioni.
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RISPOSTA QUESITO N. 6
a) Il manufatto dovra essere demolito. La manutenzione ordinaria e straordinaria dovra essere
effettuata sui manufatti che saranno realizzati.
b) Quanto scritto all’art 8 primi 3 punti, ¢ un refuso. Devono essere presentate le planimetrie,
piante e prospetti e sezioni relative al nuovo progetto.

QUESITON. 7

E’ possibile visionare il materiale relativo alla CILA del Giugno 2018 in merito all’installazione degli
attuali manufatti, il relativo nulla-osta dell’Ente Parco ¢ i documenti inerenti gli allacci esistenti per
quanto riguarda elettricita, rete idrica, rete fognaria, fornitura di gas etc?

RISPOSTA QUESITON. 7

Per Iottenimento della documentazione relativa alla CILA e al nulla osta dell’ente Parco Regionale
MSRM ¢ necessario presentare richiesta di accesso agli atti rispettivamente al Comune di Pisa e
all’Ente Parco.

Per quanto concemne gli allacci esistenti della rete fognaria, I'ufficio di riferimento & 1I’Ufficio
Ambiente, Tutela dell'acqua/ Fognature del Comune di Pisa. Gli allacci relativi alle altre forniture
sono di natura privata.

QUESITO N. 8

a) All’art 7 lett. b) dell’Avviso viene indicato che “percentuale di arenile fronte mare, in misura
comunque non inferiore al 50% della superficie disponibile non considerando la parte di
arenile su cui ¢ posizionato il campo da beach soccer, lasciato alla libera e gratuita fruizione
della cittadinanza”

e Per superficie disponibile si intende I’intera superficie del lotto, indicata nell’allegato
“Planimetria Beach soccer?” ed estesa fino al bagnasciuga, ad esclusione del solo
campo da beach soccer, includendo quindi il manufatto esistente?

e Tutta la superficie disponibile su cui effettuare il calcolo € quindi da considerarsi
fronte mare?

b) E’ possibile eventualmente realizzare altri campi da gioco (ad. Es. beach tennis)? Se si, la
superficie da adibire in misura non inferiore al 50 % della superficie disponibile, escludendo le
aree da tali spazi come ¢ stato indicato per il campo di beach soccer, oppure il conteggio & da
effettuarsi considerando i mq al lordo di essi?

c) All’art. 12 dell’Avviso si dispone che “Inoltre ’aggiudicatario si impegna a: provvedere alla
liberazione dell’area dal manufatto; provvedere alla progettazione esecutiva al fine del
deposito del permesso a costruire presso gli Enti competenti allestimento e avvio a proprie
cure € spese con allacci ai pubblici servizi. E’ possibile mantenere i manufatti esistenti
prevedendo opportuni interventi di manutenzione e riqualificazione?

d) E’ possibile avere le planimetrie relative agli allacciamenti degli impianti attualmente
presenti?

RISPOSTA QUESITON. 8
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a) La superficie disponibile, considerando che i manufatti esistenti saranno demoliti, € tutto
I’arenile esclusa la parte occupata dal beach soccer.

b) Nel rispetto dei limiti previsti dall’Avviso relativamente alle prescrizioni circa la libera
fruizione e nel rispetto del Piano di Gestione di Tombolo e Coltano dell’Ente Parco Regionale
MSRM, escludendo la parte di arenile su cui insiste il campo da beach soccer, della restante
parte di arenile, almeno il 50 % della lunghezza totale dell’arenile fronte mare, per tutta la
profondita dell’arenile disponibile, dovra essere lasciato alla libera e gratuita fruizione della
cittadinanza, come previsto dall’art. 12 dell’ Avviso di gara.

¢) No, i manufatti attuali devono essere demoliti.

d) Vedere risposta a quesito n. 7.

QUESITON. 9
L’art. 6 dell’ Avviso prevede che I’offerta tecnica debba essere presentata firmata digitalmente?

RISPOSTA QUESITON. 9

Si tratta di un refuso. La presentazione del plico contenente le buste “Documenti”, “Offerta Tecnica” e
“Offerta economica” dovra pervenire in forma cartacea all’Ufficio Protocollo del Comune di Pisa, 0 a
mezzo posta, 0 a mano o tramite corriere, come previso dall’art. 6 dell’ Avviso.

QUESITON. 10
All’art. 6 dell’avviso (terzo periodo) viene indicato che “Le offerte economiche dovranno essere

redatte conformemente al modello “di offerta economica” allegato al presente avviso (Allegato
4) sul quale dovranno essere apposte le necessarie marche da bollo da euro 16,00 (sedici/00)
ciascuna” Non & chiaro perché si parli al plurale di “offerte” e marche da € 16,00 ciascuna, in
quanto 1’offerta economica ¢ unica e pertanto avrei apposto una sola marca da bollo. Mi puo
confermare che & corretto mettere una sola marca sull’offerta economica e che non dobbiamo
mettere marche nell’offerta tecnica?

RISPOSTA AL QUESITO N. 10
La marca da bollo da € 16,00 dovra essere apposta solo sul modello di “Offerta Economica”.

QUESITON. 11
E’ possibile conoscere lo stato degli impianti del bene? In particolare impianto elettrico e

idraulico/fognario?

RISPOSTA AL QUESITON. 11
Per la verifica dello stato degli impianti € necessario effettuare il sopralluogo.

QUESITO N. 12
a) 1l sopralluogo obbligatorio deve essere fatto da tutte le imprese del RTI oppure se basta

che sia fatto solo da una di esse. Una delle imprese ha gia effettuato il sopralluogo
obbligatorio ma non dichiarandosi ancora mandataria del Raggruppamento: come si deve
procedere in tal caso?

b) I documenti progettuali e tecnici in senso stretto devono essere firmati da professionista?
Nel qual caso deve risultare 0 meno dalla documentazione che sard presentata che il/i
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partecipanti hanno incaricato suddetto professionista e che fanno proprio quanto dal
professionista dichiarato e sottoscritto?

RISPOSTA AL QUESITO N. 12
a) In caso di RTI € necessario che almeno la Capogruppo abbia effettuato il sopralluogo
obbligatorio.
b) I documenti contenuti nel plico (“Documenti”. “Offerta Tecnica” e Offerta Economia™)
devono essere sottoscritti dal legale rappresentante o da un suo delegato allegando 1’originale
o la copia conforme delle procura.

1l Respgnsabile del Procedimento
ott. Francesco

COVUNE DI PI SA 1

Comune di Pisa [ Qaamtedd (oHiziRi %225 Pisa — Centralino: +39 050 910111 — Sito yeb: vww.comune. pisa.it
Codice fiscale d By B P8 R0 367505154 Her PpB/fyapape dftuonica: UFSYHL




COVMUNE DI Pl SA
Comune di Pisa

Prot ocoll o N. 0030750/ 2021 del

26/ 03/ 2021




